§ 595. Quumque aditio sit actus legitimus (§ 592), porro inferendum, VII. heredita-

§ 593. Ainsi, comme l'une et l'autre manière est une déclaration de la volonté (§ 592), il suit 1<sup>o</sup> que l'hérédité ne peut être acceptée par les furieux, les insensés, les enfants (1), mais par leurs pères, tuteurs et curateurs en leur place (2); 2<sup>o</sup> que les pupilles proches de l'enfance ou de la puberté et les mineurs ne peuvent accepter qu'avec l'autorisation du tuteur, ou le consentement du curateur (§ 253) (3); 3<sup>o</sup> que les fils de famille acceptent une hérédité par ordre de leur père, quoique, par le droit nouveau, un fils à l'âge requis, puisse, même malgré son père, accepter une hérédité, et, dans ce cas, acquérir pour lui-même la pleine propriété de ce pécule adventif (§ 481, 1<sup>o</sup>) (4).

§ 594. De là il suit 4<sup>o</sup> que l'adition<sup>1</sup> doit se faire de bon gré, et qu'ainsi il ne doit y avoir ni violence, ni contrainte (1); 5<sup>o</sup> que l'hérédité doit être acceptée toute entière, non en partie (§ 491, 3<sup>o</sup>) (2); 6<sup>o</sup> que par cette déclaration l'institué devient héritier, mais n'acquiert la possession que lorsqu'il est réellement saisi (3).

§ 595. Et comme l'adition est un acte légitime (§ 592), il faut en inférer 7<sup>o</sup> que l'hé-

tem adiri non posse per procuratorem (1); 8<sup>o</sup> nec sub conditione (2).

(1) *L. 90, pr. ff. h. t. L. 123, ff. de reg. jur.*—(2) *L. 51, § ult. ff. de adq. vel. omitt. hered. L. 77, ff. de reg. jur.*

§ 596. Postremo quum utroque modo hereditas adquiratur (§ 592); consequens est, IX. ut hereditas non adita non transmittatur (1), nisi a liberis sui juris, qui ad descendentes tantum eam transmittunt (2); X. ut heres post aditam hereditatem in universum jus defuncti succedat, adeoque et jure accrescendi gaudeat (§ 491, III.) (3), et æs alienum quantumcunque solvere teneatur pro portione hereditariâ, licet hereditas solvendo non sit (4); XI. ut is, qui hereditatem adiit cum legatariis et fideicommissariis quasi contraxisse censatur, atque inde hi legata et fideicommissa actione personali ex testamento ab eo petere possint (5),

(1) *L. unic. § 5, Cod. de oad. toll.*—(2) *L. unic. Cod. qui ante apert. tab. hered.*—(3) *L. 33, L. 53, § 1, L. 80, ff. de acq. vel. omitt. here.*—(4) *L. 10, Cod. de jur. delib.*—(5) § 5, *Inst. de oblig. quæ quasi ex contr.*

§ 597. Quia vero paullo durior hæc est heredis conditio, hinc duplex proditum est beneficium, alterum a prætore quod JUS DELIBERANDI, alterum a Justiniano, quod BENEFICIUM INVENTARIi dicitur.